
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
IL DIRIGENTE

Premesso che:

l’articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 201/11, ha trasferito all’Autorità per energia elettrica e il gas oggi
Autorità per le regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) “le funzioni di regolazione e controllo dei servizi
idrici”, precisando che tali funzioni “vengono esercitate con i medesimi poteri attribuiti all’Autorità stessa dalla legge
14 novembre 1995, n. 481”;

l’articolo 1, comma 1, della legge 481/95 prevede che l’Autorità debba perseguire, nello svolgimento delle proprie
funzioni, “la finalità di garantire la promozione della concorrenza e dell'efficienza nel settore dei servizi di pubblica
utilità,  (...)  nonché  adeguati  livelli  di  qualità  nei  servizi  medesimi  in  condizioni  di  economicità  e  di  redditività,
assicurandone la  fruibilità  e  la  diffusione in modo omogeneo sull'intero territorio nazionale,  definendo un sistema
tariffario certo, trasparente e basato su criteri predefiniti, promuovendo la tutela degli interessi di utenti e consumatori
(...)”;

l’articolo 154, comma 1, del d.lgs. 152/06, come modificato dal d.P.R. 116/11, prevede che “La tariffa costituisce il
corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo conto della qualità della risorsa idrica e del servizio
fornito, delle opere e degli adeguamenti necessari, dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione
delle aree di salvaguardia, nonché di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in modo che sia
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del recupero dei costi e
secondo il  principio  «chi  inquina  paga».  Tutte  le  quote  della  tariffa  del  servizio  idrico  integrato  hanno natura  di
corrispettivo”;

con delibera n. 88/2013/R/idr l’Autorità approvava il “Metodo tariffario transitorio per le gestioni ex-CIPE (MTC) per
la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 – modifiche ed integrazioni alla deliberazione 585/2013/R/idr”,
tra  l’altro  all’ art.  2  nelle  “Condizioni  per  l’aggiornamento  tariffario”  è  prevista  la  sospensione  dall’applicazione
dell’aggiornamento tariffario per le gestioni che alla data del 31/07/2012 non hanno approvato la Carta del Servizio
Idrico Integrato;

con deliberazione di G.C. n. 18/2024 del 29/02/2024 venivano approvate le tariffe anno 2024;

con contratto rep. 3714 del 02/08/2019, si affidava alla ditta COSTRAME s.r.l. con sede in Afragola alla via Montessori
n. 2 P.IVA 01335101216 l’appalto del “Servizio di gestione dell’acquedotto e della fognatura comunale per anni sei” per
l’importo complessivo di € 8.037.668,58 oltre IVA, di cui € 137.306,43 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

veniva  sottoscritta  in  data  17/04/2013  prot.  2013 0276321 tra  la  Regione  Campania  e  il  Comune  di  Afragola  la
“Convenzione per la determinazione e regolazione di pagamento del corrispettivo del servizio regionale comprensoriale
di depurazione e collettamento”;

l’art. 2 della “convenzione per la determinazione e regolazione di pagamento del corrispettivo del servizio regionale
comprensoriale di depurazione e collettamento”, obbliga il Comune per ciascun anno di competenza, ad assumere le
determinazioni di approvazione dei ruoli e/o liste di carico entro e non oltre il mese di Marzo dell’anno successivo a
quello di competenza;

Visto che, tra i compiti previsti nell’appalto del “Servizio di gestione dell’acquedotto e della fognatura comunale” vi è
tra l’altro la lettura periodica dei misuratori, la stampa e recapito bollette quadrimestrali e rendicontazione contabile
semestrale;

Preso atto che:
 con determinazione dirigenziale n. 194/2023 del 22/02/2023 questo Settore affidava alla società Kibernetes srl

P.IVA  06019871216,  il  servizio  di  “Supporto  per  l’articolazione  tariffaria  del  servizio  idrico  e  per
l’applicazione  della  disciplina  ARERA”  ovvero  per  la  elaborazione  di  un  Piano  Economico  Finanziario
secondo i dettami dell’autorità;

 a tutt’oggi sono corso di elaborazione con la società Kibernetes srl, un piano tariffario secondo “il Metodo
Tariffario Idrico per il quarto periodo regolatorio (MTI-4)” approvato con delibera ARERA n. 639/2023/R/idr
del 28/12/2023;

 con deliberazione del CC n. 18/2025 del 20/03/2025, si approvava il Bilancio di Previsione dell’esercizio anno
2025 ed i relativi allegati ai sensi di legge;



 con  determinazione  dirigenziale  n.  1201/2025 del  01/07/2025 si  approvava  “Liste  di  carico  e  fatturato  -
servizio idrico integrato I quadrimestre anno 2025 (fatturato a tutto il 23/06/2025)”.

Rilevato che, nelle more di elaborazione definitiva di un pianto tariffario normativamente congruo secondo i dettami
predisposti  da  ARERA ed  approvato  dall’Ente  Idrico  Campano  che  tiene  conto  in  dettaglio  dei  criteri  per  la
valorizzazione dei costi e dei ricavi, si ritenuto di trasmettere le fatture idriche II quadrimestre 2025 applicando le tariffe
anno 2024.

Dato atto che, la ditta COSTRAME s.r.l. trasmetteva le liste di carico II quadrimestre anno 2025, così riepilogato:

RIEPILOGO FATTURE II QUADRIMESTRE 2025

Fascia Agevolata  €                                                                                    216 283,23 

Prima Fascia  €                                                                                    173 043,09 

Seconda Fascia  €                                                                                    136 591,74 

Terza Fascia  €                                                                                    139 359,32 

Quarta Fascia  €                                                                                    183 544,12 

Tariffa minima  €                                                                                      16 447,21 

Conguaglio 7 % anno 2022 Tariffa minima  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia agevolata  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia prima  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia seconda  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia terza  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia quarta  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Canone Fogna  €                                                                                                   -   

Nolo Misuratore  €                                                                                      69 901,47 

Canone Fogna  €                                                                                    134 048,36 

Depurazione  €                                                                                    348 712,75 

Componente UI1 acqua  €                                                                                        7 163,39 

Componente UI2 acqua  €                                                                                      10 745,09 

Componente UI3 acqua  €                                                                                      21 368,73 

  

Componente UI1 fogna  €                                                                                        6 740,08 

Componente UI2 fogna  €                                                                                      10 110,12 

Componente UI3 fogna  €                                                                                      20 105,85 

  

Componente UI1 depurazione  €                                                                                        6 740,08 

Componente UI2 depurazione  €                                                                                      10 110,12 

Componente UI3 depurazione  €                                                                                      20 105,85 

  

  

Importo imponibile Bollette di Acconto -€                                                                                    156 916,53 

  

Importo Totale Imponibile  €                                                                                 1 374 202,30 

Importo Totale Imposta  €                                                                                    137 413,92 

di cui SplitPay  €                                                                                        3 571,52 

  

TOTALE IVA INCLUSA  €                                                                                 1 511 616,22 

  

Numero Fatture  21.708 (21.292 fatture+ 416 Note di Credito) 

di cui:  

Commerciale 1626

Comunale 10

Comunale Casoria 9

Domestico 20043



Domestico Condominiale 14

Sociale 6

MC Acqua fatturati 1214423

MC Acqua Reflue fatturati 1123347

MC Depurazione fatturati 1123347

MC Acqua Consumata 1141087

  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione delle liste di carico II quadrimestre anno 2025 dei proventi del Servizio
Idrico Integrato, nonché del fatturato emesso.

DETERMINA

di approvare le liste di carico relative al II quadrimestre anno 2025, con il relativo fatturato così distinto:

RIEPILOGO FATTURE II QUADRIMESTRE 2025

Fascia Agevolata  €                                                                                    216 283,23 

Prima Fascia  €                                                                                    173 043,09 

Seconda Fascia  €                                                                                    136 591,74 

Terza Fascia  €                                                                                    139 359,32 

Quarta Fascia  €                                                                                    183 544,12 

Tariffa minima  €                                                                                      16 447,21 

Conguaglio 7 % anno 2022 Tariffa minima  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia agevolata  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia prima  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia seconda  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia terza  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Fascia quarta  €                                                                                                   -   

Conguaglio 7 % anno 2022 Canone Fogna  €                                                                                                   -   

Nolo Misuratore  €                                                                                      69 901,47 

Canone Fogna  €                                                                                    134 048,36 

Depurazione  €                                                                                    348 712,75 

Componente UI1 acqua  €                                                                                        7 163,39 

Componente UI2 acqua  €                                                                                      10 745,09 

Componente UI3 acqua  €                                                                                      21 368,73 

  

Componente UI1 fogna  €                                                                                        6 740,08 

Componente UI2 fogna  €                                                                                      10 110,12 

Componente UI3 fogna  €                                                                                      20 105,85 

  

Componente UI1 depurazione  €                                                                                        6 740,08 

Componente UI2 depurazione  €                                                                                      10 110,12 

Componente UI3 depurazione  €                                                                                      20 105,85 

  

  

Importo imponibile Bollette di Acconto -€                                                                                    156 916,53 

  

Importo Totale Imponibile  €                                                                                 1 374 202,30 

Importo Totale Imposta  €                                                                                    137 413,92 

di cui SplitPay  €                                                                                        3 571,52 

  

TOTALE IVA INCLUSA  €                                                                                 1 511 616,22 

  



Numero Fatture  21.708 (21.292 fatture+ 416 Note di Credito) 

di cui:  

Commerciale 1626

Comunale 10

Comunale Casoria 9

Domestico 20043

Domestico Condominiale 14

Sociale 6

MC Acqua fatturati 1214423

MC Acqua Reflue fatturati 1123347

MC Depurazione fatturati 1123347

MC Acqua Consumata 1141087

  

di dare atto che la lista di carico suddetta viene riscossa in forma diretta dal comune tramite bollettazione su apposito
conto corrente postale n. 15367832.

di prendere atto che la lista di carico costituente il ruolo ordinario del servizio idrico integrato II quadrimestre anno
2025,  nonché  il  registro  delle  bollette  emesse  sono  archiviate  presso  la  ditta  COSTRAME s.r.l.,  appaltatrice  del
“Servizio di gestione dell’acquedotto e della fognatura comunale”, giusto contratto rep. 3714 del 02/08/2019.

di accertare sui seguenti capitoli di entrata gli importi così suddivisi:

Capitolo Tipologia Esercizio esigibilità Riscossione Importo

Cap. 92
II – Quadr. - Acqua Fognatura Nolo Contatore

compresa IVA
Anno 2025 Anno 2025 € 923.795,48

Cap. 91 II – Quadr. -Depurazione compresa IVA Anno 2025 Anno 2025 € 475.972,12

Cap. 91 II – Quadr. -Oneri di perequazione compresa IVA Anno 2025 Anno 2025 € 111.848,62

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147/bis co. 1 del Dlgs
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio.

di aver accertato, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis co. 1 del Dlgs 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento,  non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’ing. Nunzio Boccia Dirigente del Settore LLPP.

di dare atto che nei confronti del firmatario del presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, neanche
potenziale.

di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente sottosezione Provvedimenti
dei dirigenti del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del medesimo D.Lgs. 33/2013.

di dare atto che la presente determina:
 è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da

parte del Dirigente del Settore Finanziario;
 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
 il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del presente

atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale;
 va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

Afragola lì 05/12/2025
                  Il Dirigente

    ing. Nunzio Boccia




		2025-12-09T09:51:16+0100
	NUNZIO BOCCIA




